PAGE
5

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «Об утверждении правил
содержания мест захоронения (погребения)
на территории муниципального образования города Пыть-Яха»
В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»:

1. Утвердить правила содержания мест захоронения (погребения) на территории муниципального образования города Пыть-Яха (приложение №1).
2. Считать утратившим силу Постановление главы города от 17.08.2006 №137 «Об утверждении мест захоронения на территории города Пыть-Яха» и внесенные изменения (в редакции от 19.03.2019 №76-па).
3. Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

4. Отделу по обеспечению информационной безопасности (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности жилищно-коммунальные вопросы).

Глава города  Пыть-Яха

      А.Н. Морозов
Приложение №1
к постановлению администрации

города Пыть-Яха
ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ МЕСТ ЗАХОРОНЕНИЯ (ПОГРЕБЕНИЯ)

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА
1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 3, которые устанавливают порядок содержания мест захоронения (погребения) на территории муниципального образования.

2. Места захоронения (погребения)
2.1. Местами захоронения (погребения) являются отведенные администрацией города Пыть-Яха в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших.
3. Правила содержания мест захоронения (погребения)
3.1. Используемые при погребении предметы и вещества (гробы, урны, венки, бальзамирующие вещества) должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и требованиям в области охраны окружающей среды.

3.2. При захоронении тел (останков) умерших размер земельного участка для погребения одного умершего в гробу следует устанавливать:

- взрослая - 2,0 х 2,5м;
- подростковая – 1,5 х 0,7м;

-
детская - 1,0 х 0,6 м;
Для погребения урны с прахом 1,0 х 1,0м.
Глубина могилы должна быть не менее 1,5 метра.
После погребения могут быть установлены могильные ограждения (оградки) размером не более 2,0 х 2,0м.
3.3. Надмогильный холм устанавливается высотой не менее 0,5 метра, металлический указатель с указанием фамилии, имени, отчества погребенного, даты рождения и даты смерти является памятным знаком, изготавливается в плоской или объемной малой форме, для установки которого требуется участок менее 0,5 кв. метра.

3.4. Размер земельного участка для погребения умершего должен составлять не более 5 кв. метров. Предусмотрена возможность погребение двух и более захоронений на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника (семейное (родовое) захоронение).
В пределах отведенного земельного участка после погребения могут устанавливаться надгробные сооружения в соответствии с утвержденными размерами.

3.5. В целях предотвращения распространения особо опасных инфекционных заболеваний процесс погребения умерших от инфекции неясной этиологии, а также от особо опасных инфекций (умерших в лечебных учреждениях или поступивших в патологоанатомические отделения для вскрытия) совершается в оцинкованных, герметически запаянных гробах непосредственно из патологоанатомического отделения.

3.6. Захоронение умерших, имеющих высокий радиоактивный фон, допускается на специально отведенном участке кладбища, в соответствии с законодательством Российской Федерации по вопросам радиационной безопасности.

3.7. Перезахоронение останков умерших производится в случаях и в порядке установленных действующим законодательством.
3.8. Могила в случае извлечения останков должна быть продезинфицирована дезинфицирующими средствами, разрешенными к применению в установленном порядке, засыпана и спланирована.

3.9. На территориях санитарно-защитных зон мест захоронения не разрешается строительство зданий и сооружений, не связанных с обслуживанием указанных объектов, за исключением культовых и обрядовых объектов.

3.10. Деятельность на местах погребения осуществляется в соответствии с санитарными и экологическими требованиями и правилами содержания мест погребения, устанавливаемыми органами местного самоуправления.

3.11. Озеленение и благоустройство территорий кладбища, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела в соответствии с требованиями санитарных правил.

3.12. Надругательство над телами умерших либо уничтожение, повреждение или осквернение мест погребения, надмогильных сооружений или кладбищенских зданий, предназначенных для церемоний в связи с погребением умерших или их поминовением, влечет уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством.

3.13. На территории кладбища посетителям запрещается:

- портить памятники, надгробные и иные сооружения, оборудование кладбища, засорять территорию;

- ломать насаждения, рвать цветы;

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, добывать песок и глину, резать дерн;
- устанавливать столики, скамейки, беседки, навесы и прочие сооружения за пределами могильных ограждений (оградок).
- самовольно устанавливать прочие сооружения, осуществлять строительство склепов, иных надмогильных сооружений, производить копку ям для добывания грунта, оставлять запасы строительных и других материалов за пределами могильных ограждений (оградок) и на иной территории кладбища;
- оставлять демонтированные надмогильные сооружения при их замене или осуществлении благоустройства на месте погребения;

- самовольно превышать установленный размер безвозмездно предоставленного участка для погребения.

4. Заключительные положения

4.1. Осквернение, уничтожение мест погребения, нарушение настоящих правил содержания мест захоронений (погребений) влечет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.